
Pre i s - In format ion  2021
energy  easy  na tu re
Das  Natu r s t romproduk t  f ü r  Haus ha l te  und  das  

K le ingewer be  b i s  zu  e inem jäh r l i chen  St rombezug  

von  c a .  50 ’0 0 0  kW h



Anwendung des Netznutzungstarifs

Abgaben werden separat verrechnet. Zurzeit sind 
dies die gesetzliche Förderabgabe, die Abgabe 
im Rahmen der Systemdienstleistungen (SDL) 
und die Bundesabgabe zum Schutz der Gewäs-
ser und Fische. 

Der Kunde kann auf die Steuerung und Sperrung 
der Energielasten verzichten.
Bei einem Verzicht entfällt die Entschädigung der 
Niedertarifzeiten und der gesamte Energiever-
brauch wird zum Ansatz vom Hochtarif verrech-
net.

Rechnungsstellung

Die Rechnungsstellung erfolgt mehrmals pro 
Jahr (2 Akonto- und 1 Schlussrechnung).

Es gelten die Allgemeinen Geschäftsbedin-
gungen, Reglemente und Bestimmungen Ihres 
Energieversorgers.

Wie setzt sich energy easy nature  
zusammen?

Anteil

Produktemix

geförderter Strom (KEV) z.B. Wind min 5.5 %

naturemade star Sonne min 9.5 %

naturemade basic Wasser max. 85 %

Lizenz

energy easy nature ist eine Tochterlizenz von 
«Abonax Naturstrom basic» der Abonax AG. 

Wen sprechen wir an? 
Privathaushalte und Kleingewerbe mit einem 
Stromverbrauch bis ca. 50´000 kWh pro Jahr. 

Welche Vorteile bietet Ihnen  
energy easy nature?
– �erneuerbare Quellen: Neben dem vorteil-

haften Nachttarif bringt Ihnen dieses Produkt 
zuverlässige Energieversorgung aus 100%  
erneuerbaren Energiequellen und  
transparente Preise

– �Zuverlässige Stromversorgung: Wir liefern  
sicher, zuverlässig und rund um die Uhr.  
Heute und in Zukunft.

– �Transparentes System: Sie wissen, welchen 
Preis Sie bezahlen, sowohl für den Energiebe-
zug als auch für die Netznutzung..

Wie setzt sich der Preis dieses Produktes zu-
sammen?
– Preis für Energielieferung (Elektrizitätstarif)
– Preis für Netznutzung (Netznutzungstarif)
– Abgaben

Die Tarifzeiten umfassen folgende Zeiten:

Hochtarif (HT)

7.00 bis 20.00 Uhr Montag bis Freitag
7.00 bis 13.00 Uhr Samstag
Niedertarif (NT) übrige Zeit

naturemade ist das in der Schweiz entwickelte, von WWF, Pro Natura und dem 
Konsumentenforum unterstützte Qualitätszeichen für Energie aus 100% erneuerbaren 
Quellen (Wasser, Sonne, Wind und Biomasse). Es wird nach eingehender Kontrolle vom 
Verein für umweltgerechte Energie VUE verliehen. 

energy  easy  nature
Natur s t rom mi t  naturemade - Gütes iege l



Grundpreis Hochtarif Niedertarif

[CHF/Monat] [Rp./kWh] [Rp./kWh]

Energielieferung

Energiepreis 11.00 7.45

+ Netznutzung

Arbeitspreis 9.36 6.16

Grundpreis 12.00

+ Abgaben

Systemdienstleistungen (SDL) 1 0.16 0.16

Kostendeckende Einspeisevergütung (KEV) 2 2.20 2.20

Schutz der Gewässer und Fische 3 0.10 0.10

Total exkl. MwSt. 12.00 22.82 16.07

Total inkl. MwSt. 12.92 24.58 17.31

1 Die Abgabe wird jährlich von der nationalen Netzgesellschaft (Swissgrid) erhoben.
2 �Der Preisansatz für die gesetzliche Förderabgabe KEV wird vom Bundesamt für Energie jährlich  

neu festgelegt und dient der Förderung von Stromproduktionsanlagen aus erneuerbaren Energien. 
3 �Zudem wird eine Bundesabgabe zum Schutz der Gewässer und Fische erhoben.

 
Alle Preise ohne Hinweis verstehen sich exkl. MwSt. Bei den Preisen inkl. 7.7% MwSt. handelt es sich um 
kaufmännisch gerundete Angaben.

Gültig ab 1.1. 2021  bis 31.12. 2021

I h r  S t rompre i s



Ihr Energieversorger liefert Ihnen rund um die Uhr Strom und berät   
Sie in allen Fragen zu Ihrer Energie. Kompetent, engagiert und zuverlässig. 

	
Elektrizitätswerk Berlingen

Seestrasse 78
8267 Berlingen

Telefon 058 346 11 11
info@berlingen.ch
www.berlingen.ch

Partner der Abonax AG 


